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ナイスの森

「ナイス猪苗代の森」、「ナイス徳島の森」を新たに取得

すてきナイスグループでは取得した山林の保

全・育成を図り、二酸化炭素の吸収や水土保全と

いった森林の公益的機能を発揮させることで、地

球環境保護の取り組みを進めています。

「ナイス猪苗代の森」は平成19年6月に取得し

た212ヘクタールの山林で、ブナやナラ、クリを

はじめとする落葉広葉樹を主体としています。

また､「ナイス徳島の森」は平成20年2月に取得し、

スギやヒノキを主体とした673ヘクタールの山林

です。「熊野」「丹沢」「川根」「猪苗代」と合わせて

5カ所の社有林の総面積は1,140ヘクタール（東京都

文京区とほぼ同等の面積）に拡大しました。

ナイス猪苗代の森
取得年：2007（平成19）年
所在地：福島県郡山市熱海町
総面積：212.0ヘクタール

ナイス徳島の森
取得年：2008（平成20）年
所在地：徳島県那賀郡那賀町
総面積：673.1ヘクタール



2

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は
格別のご支援を賜り、誠にありがたく厚くお礼申し上げます。

住宅資材部門におきましては、北九州市に総合物流センターを設立し、九州北部地方および中国地方における住宅建
築用資材の物流体制の強化を図るとともに、グループの総合力強化のため、地域の有力販売店などとのアライアンスを
推進してまいりました。
今後も、住まいづくりの総合展示会「ナイスわくわくフェア」の開催により、工務店様が主役となる潜在需要の顕在

化を推進するとともに、経営理念を共有する企業とのアライアンスをさらに進めることで、流通網の整備と営業基盤の
強化に努めてまいります。

マンション部門におきましては、「免震構造」もしくは耐震強度を建築基準法に定める基準値の1.25倍の「強耐震構
造」を標準採用とするとともに、第三者機関による全フロア検査や自主検査に加え、女性の視点による内装のチェック
を行うなど、お客様の安心・安全に配慮した高品質な商品の提供に努めました。
今後につきましても、屋上緑化や外断熱工法の採用など、環境に配慮した住宅を積極的に供給してまいります。

平成20年6月
代表取締役社長 平田　恒一郎

私たちはお客様の素適な住まいづくりを 
心を込めて応援します 

住宅資材事業

不動産事業

持株会社体制に移行し、機動的な事業運営を推進

機動的な事業運営を行うとともに、競争力をより高めるためのグループ戦略の策定とその推進に取り組むため、平成19年10

月より持株会社体制へ移行しました。

｢お客様の素
・
適
・
な住まいづくりを心を込めて応援します｣というグループ理念のもと、グループの全体最適化のための戦略立

案、変化に的確に対応できるグループ組織運営、コーポレート・ガバナンスの充実を図り、企業価値の向上およびグループ全

体のさらなる発展を目指してまいります。

株主の皆様へ
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すてきナイスグループのご案内

住生活産業を事業ドメインとする

「すてきナイスグループ」の総合力
「お客様の素

・
適
・
な住まいづくりを心を込めて応援します」をグループ理念に掲げる「すてきナイスグループ」は、住生

活産業を事業領域として、グループ会社が一体となって素適な住まいづくりに貢献しています。

●ナイス（株）資材事業本部
●ナイスザイコー（株）
●イイダ住材（株）
●中央住材（株）
●カネハナ住材（株）
●タナカ住材（株）

建材・住宅設備機器の販売。
地域に密着した営業体制と流通
ネットワークを生かして最適な
資材を提案。

「資材」を提案する

●ナイス（株）市場事業本部

全国16カ所で木材市場を展開
しており、国内最大手。年間の
総取扱材積は約90万m3を誇る。

●ナイスインターナショナルアメリカ
●ナイスインターナショナルカナダ

現地法人によるアメリカ・カナ
ダ産木材製品や住宅資材の日本向
け輸出。

●テクノワークス（株）

松下電工（株）の耐震住宅工法
「テクノストラクチャー」によ
る住まいづくりの推進。

●ナイスコンピュータシステム（株）

木材・建材販売店様を中心に
業務改革、経営の効率化を目的
とした情報システムソフトの開
発・販売。

●ウッドランド（株）

アメリカ・マーヴィン社の高級
木製窓をはじめ、輸入建材の国
内販売を通じて、2×4工法や輸
入住宅向けだけでなく、在来軸
組へのニーズにも幅広く対応。

●ナイスプレカット（株）
●（株）メタルフィット
●カネサン（株）●中央住材（株）

木材や集成材のプレカットを通
じて、家一棟分の丈夫な構造材を
供給。

●ナイス経済研究センター（株）
●木と住まい総合研究所（株）

販売店様の経営や与信などをサ
ポートする経営コンサルティング
業務を行う。ナイスわくわくフェア

「住まいの構造改革」をテーマとし、
地震に強い住まいづくりの提案を切り
口に、工務店様が主役となって、需要
創造活動の場に活用していただくイベ
ント。



4

●ナイス賃貸情報サービス（株）

賃貸用マンションのオーナー
業務を代行し、テナント募集か
ら退去後のメンテナンス・清算
まで迅速に対応。

●ＹＯＵテレビ（株）

横浜・川崎の一部をサービスエ
リアとするケーブルテレビ会社。
サービスエリアの世帯数の1/3を超
える17万世帯が利用。また、ケー
ブルテレビ網を利用した高速イン
ターネットサービスも提供。

●ナイスライブピア（株）

横浜市鶴見区に店舗を構え、
DIY用品や暮らしに便利なグッ
ズを取りそろえたホームセンター。

●ナイスリフォームプラザ（株）

ナイスのリフォーム「リナイス」
は新築マンションのモデルルー
ムをショールームとして、最新
の内装・設備仕様でリフォームを
提案。

●ナイス（株）住宅事業本部

免震・強耐震構造のマンショ
ン、および耐震性に優れた一戸
建住宅の供給による地震に強い
住まいの普及促進。「安心」「安
全」「品質」「環境」をコンセプ
トにした住まいの提案。

●ナイス（株）事業推進本部

工務店様受注支援システム
「ナイスサポートシステム」、イ
ンターネットを通じた住宅資材
の受発注システム「ナイスアド
バン」による
IT化の推進を
はじめ、素適
な住まいづく
りのための開
発、提案、支
援を行う。

「暮らし」のお手伝い

●ナイス（株）住宅事業本部
「ナイスの仲介」

東京・神奈川に12店舗を構
え、お買い物や病院などの地元
の役立つ生活情報をもとに、お
客様の住まいの買い替え・購
入・売却をサポート。

●ナイスコミュニティー（株）
●ナイスコミュニティーサービス（株）

ナイス（株）が分譲したマンション
を中心とした総合管理を行い、
快適なマンション生活をサポー
ト。1,161棟、51,195戸のマンショ
ンを管理（平成20年3月末時点）。

「住まい」を提案する

パワービルド工法

●横浜不動産情報（株）

事業用不動産に関する売却・
購入・賃貸借の仲介、有効活用
のためのコンサルティング、
新・増改築のための紹介・斡旋
を行い、あらゆる相談に対応。
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住宅資材の総合展示会「ナイスわくわくフェア」
工務店ブースに約900社が出展

受発注システム「ナイスアドバン」
木材製品発注機能を追加し、利便性を向上

すてきナイスグループトピックス

インターネットによる建材・住設機器の受発注システム

「ナイスアドバン」の取扱品目に木材製品を追加し、ユー

ザーの利便性を向上しました。「ナイスアドバン」による取

扱額は331億円（平成20年3月期）となっており、さらな

る利用拡大が期待できます。

木材製品
発注機能

東京、大阪、名古屋、福岡、仙台などの主要都市で最

大規模を誇る住宅資材の総合展示会「ナイスわくわく

フェア」では12万人を超える

来場者を集めました。

全国各地の900社を超える

工務店様が出展し、自らお客

様を招いて受注につなげるな

ど、展示会を有効に活用しま

した。
ナイスわくわくフェア2008・春（東京ビッグサイト）工務店ブースにて壁塗り体験

外断熱・二重通気工法の住まいを提案　
「（株）ソーラーサーキットの家」設立

（株）カネカと合弁会社、（株）ソーラーサーキットの家を

設立し、外断熱と二重通気工法による「ソーラーサーキッ

ト」を通じた素適な住まいづくりの提案を開始しました。

これにより、当社が持つ注文、分譲住宅事業のノウハウ

を導入し、資材供給体制を有効に活用することで、新た

なサービスに取り組んでまいります。
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お客様のさらなる満足度の向上を目指して
マンションの品質管理システム「プリズム」を確立

建設現場の品質管理体制の強化と、設計から施工、

お引き渡しにいたるまでの情報公開方針を体系化した

独自のシステム「プリズム」を確立するなど、一貫した

方針でお客様の信頼とさらなる満足度の向上に努めてい

ます。

世帯増加率の高い横浜・川崎地区の境界部に位置する

60,000m2を超える用地に、総戸数1,424戸（予定）の分譲

マンション「ヨコハマ オールパークス」プロジェクトが

始動しました。地域の憩いの場となるような「緑の空間づ

くり」と､地域の皆様に開放する公開空地には「防災機能」

の役割を担うなど、地域と融和するマンション・コミュニ

ティー開発を進めています。

マンションリフォーム
「リナイス」事業の推進

マンションリフォームにおいて「リナイス」ブランドを

導入。新築マンションのモデルルームをショールームとし

て活用し、当社最新の内装・設備仕様によってリフォームを

行う「ナイスまるごと新築インテリア」などの提案の強

化を図っています。

1免震・強耐震構造の標準仕様化

2「ISO9001」による設計審査

3構造設計のダブルチェック

4建築現場のライブ映像公開

5構造・上棟見学会の開催

6全フロア躯体検査

7内覧会前の女性の視点による内装チェック

横浜市鶴見区最大規模のマンション
「ヨコハマ　オールパークス」
プロジェクト始動
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133,133

26,916

32,044

63,103

11,068

52,991

38,819

7,819

30,012

986

1,328

12,843

186,124

資　産　の　部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

販売用不動産

その他

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

土地

その他

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

89,988

47,782

29,142

13,063

44,472

134,461

51,932

22,069

23,348

14,333

△7,818

△494

225

51,663

186,124

負　債　の　部

流動負債

支払手形及び買掛金

短期借入金

その他

固定負債

負債合計

純 資 産 の 部

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

自己株式

評価・換算差額等

少数株主持分

純資産合計

負債及び純資産合計

連結株主資本等変動計算書（要旨）
平成19年4月1日～平成20年3月31日

平成19年3月31日残高

当期変動額

剰余金の配当

当期純利益

自己株式の取得

自己株式の処分

土地再評価差額金の取崩額

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

当期変動額合計

平成20年3月31日残高

22,069

―

22,069

（単位：百万円）

資本金

23,389

△40

△40

23,348

資本剰余金

14,161

△689

884

△22

172

14,333

利益剰余金

△ 6,953

△1,109

243

△865

△7,818

自己株式

52,666

△689

884

△1,109

203

△22

△733

51,932

株主資本合計

1,489

△1,984

△1,984

△494

評価・換算
差額等

213

12

12

225

少数株主
持分

54,369

△689

884

△1,109

203

△22

△1,972

△2,705

51,663

純資産
合計

株 主 資 本

連結決算レポート

連結貸借対照表（要旨）
平成20年3月31日現在 （単位：百万円）
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（単位：百万円）
連結損益計算書（要旨）
平成19年4月1日～平成20年3月31日

257,407

225,067

32,339

29,297

3,041

639

1,618

2,062

3

304

1,762

582

278

16

884

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

少数株主利益

当期純利益

（単位：百万円）
連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）
平成19年4月1日～平成20年3月31日

4,306

△ 6,233

4,013

△ 184

1,901

24,795

26,697

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増加額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

部門別売上高構成〈連結〉
平成19年4月1日～平成20年3月31日

住宅資材 
事業 
1,878億円 
73.0%

不動産 
事業 
631億円 
24.5%

建築工事事業 
38億円 
1.5%

その他の事業 
25億円 
1.0%

住宅資材 
1,639億円 
63.7%木材市場 

238億円 
9.3%

マンション 
374億円 
14.5%

一戸建住宅 
90億円 
3.5%

管理その他 
166億円 
6.5%

ホームページのご案内

http://www.suteki-nice.jp

平成19年10月1日、
すてきナイスグルー
プ株式会社コーポ
レートサイトをオー
プンしました。



住まいの構造改革
すてきナイスグループは、住まいは命を守るものという理念のもと、
「地震から命を守る家づくり」の推進を社会的使命として取り組んでいます。

9

集成材＋金物工法
「パワービルド」
「ウインウッド」

精度の高い構造用集成材と

接合金物を使用し、一定の品

質を確保するプレカット加工

によって、安定した品質と強

度を保つ耐震躯体です。

なお、「パワービルド」を供給

している（株）メタルフィットは、

平成18年より「すてきナイス

グループ」の一員となり、グル

ープにおいて総合力を発揮し

ています。

制震装置
「ジオフォルテ」

ミサワホーム（株）が開発した

「MGEO（エムジオ）」の新築木

造住宅向けの制震装置で、ナ

イス（株）がOEMにて供給を受

けているもの。制震ダンパー内

の高減衰ゴムが伸縮しながら、

地震エネルギーを熱エネルギー

に変換し、建物2階床部分の

揺れを最大で約2分の1にまで

低減します。「パワービルド」

「ウインウッド」などの構造躯

体とセットで提供することで、

地震に耐える「耐震」と揺れ

を吸収する「制震」の相乗効

果を発揮します。

●阪神・淡路大震災が発生。
●集成材＋金物工法「パワービルド」
の供給を開始。

●「ウインウッド」の供給を開始。
●ナイス（株）が分譲する一戸建住宅に
「パワービルド」を標準採用。
●「住まいの構造改革」キャンペーンをスタート。

●「住まいの構造改革」をメーンテーマとした
「ナイスわくわくフェア」をスタート。

● NPO法人住まいの構造改革
推進協会を設立。

●「ザクセスキャド」構造計算
サービス開始。

●制震装置「ダイアパワー」の
供給を開始。

●ナイス（株）が分譲するマンションに、
免震構造または耐震強度1.25倍の
「強耐震」構造を標準採用。

●木質ラーメン工法
「パワーストラクチャー」
を開発。

●制震装置「ジオフォルテ」の
供給を開始。

●ナイス（株）住宅事業本部が
「素適品質宣言」を提唱。
●免震機能つき地震体験車を購入。

特定非営利活動法人
住まいの構造改革
推進協会

木造住宅の耐震化を推進
するために、ナイス（株）をは
じめ、建材・住宅設備機器
メーカー様などと設立し、
工務店様やメーカーおよび
販売店様、登録する耐震技
術認定者によって耐震性の
低い住宅の建て替えや耐震
改修事業を推進。

「地震から命を
守る家づくり」

当社グループが事務局として
運営するNPO法人「住まいの
構造改革推進協会」では､住ま
いの耐震化の啓蒙・普及を目的
に、ダイヤモンド社から書籍を
発行しました。日本全国に耐震
性能を満たさない木造住宅が
1,000万戸以上あるという現実
と、住まいの地震対策の重要性
を一人でも多くの方に知ってい
ただきたいという目的で、多く
の写真や図表を用いて、分かり
やすく説明しています。



会 社 名

所 在 地

設 　 　 立

資 本 金

上場金融商品取引所

従 業 員 数

すてきナイスグループ株式会社

〒230- 8571

横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号

1950（昭和25）年6月23日

220億6,920万円

東京証券取引所市場第一部

名古屋証券取引所市場第一部

1,714名（平成20年3月31日現在）

会社概要 平成20年6月27日現在

役　員 平成20年6月27日現在

株式の状況 平成20年3月31日現在

代表取締役社長

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

平　田　恒一郎

高 島 章 生

野 内 正 一

福 島 英 次

日 暮 　 清

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

戸　村　富士雄

田 淵 　 敦

三 谷 隆 博

田 　 恒

渡 部 直 樹

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

配 当 金 受 領
株 主 確 定 日

基 準 日

株主名簿管理人

毎年4月1日から翌年3月31日まで

6月

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

定款に定めるもののほか必要がある場合は、

あらかじめ公告して、一定の日を定めます。

東京都港区芝三丁目33番1号

中央三井信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 所

郵便物送付・

電 話 照 会 先

同 取 次 所

単 元 株 式 数

公 告 方 法

（ ）
〒168－0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

中央三井信託銀行株式会社証券代行部

0120－78－2031（フリーダイヤル）

中央三井信託銀行株式会社　全国各支店

日本証券代行株式会社　本店および全国各支店

1,000株

電子公告制度を採用しております。
※ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
公告をすることができない場合の公告方法は、日本経済新聞に
掲載する方法といたします。

金融機関 
40,256千株（34.13％） 
46名 
 

その他国内法人 
16,161千株（13.70％） 
278名 
 

  個人・その他 
  30,258千株 
（25.65％） 

  7,404名 

自己株式 
21,795千株（18.48％） 

外国法人・個人 
8,565千株（7.26％） 
85名 

金融商品取引業者 
922千株（0.78％） 
36名 

発行済株式の総数 
117,961千株 

●発行可能株式総数 290,696,000株

●発行済株式の総数 117,961,195株

●株主数 7,850名

●大株主

●所有者別株式の分布状況

株 式 会 社 横 浜 銀 行

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株 式 会 社 り そ な 銀 行

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社

平 　 田 　 恒 一 郎

西 　 村 　 滋 　 美

吉 野 石 膏 株 式 会 社

ナ イ ス 従 業 員 持 株 会

4,744

4,736

3,774

3,560

3,339

3,215

2,208

2,172

2,050

1,931

4.02

4.01

3.19

3.01

2.83

2.72

1.87

1.84

1.73

1.63 

株　主　名 当社への出資状況
持株数（千株） 出資比率（％）

※上記のほか、株主名簿上の自己株式が21,795千株あります。

お知らせ／住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、株主名簿管理人となる中央三井信託銀行のフリーダイヤルまたは、
ホームページをご利用下さい。●フリーダイヤル　0120-87-2031（24時間受付：自動音声案内） ●ホームページ　http://www.chuomitsui.co.jp/person/p_06.html

株主メモ

会社概要・株式の状況・役員
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本　社／〒230-8571 横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号　

TEL. 045-521-6111（代表） FAX. 045-521-6107

http://www.suteki-nice. jp 証券コード：8089

地球環境に配慮した大豆油 
インキを使用しています 

※「素適」「 」「ナイスの森」「リナイス」「ナイスわくわくフェア」「ナイスアドバン」
「プリズム」「パワービルド」「ウインウッド」「ジオフォルテ」は、すてきナイスグループ
株式会社の登録商標です。

住まいづくりのすべてが分かる
家づくりの総合フェア
http://www.nicefair.com

今年も各地で開催します。

12
2
15

7
8
11

13
3
16

土 日 

土 日 

土 日 

ナイスわくわくフェア2008・夢メッセみやぎ 
（会場：夢メッセみやぎ） 
 
住まいの耐震博覧会2008・夏 
（会場：東京ビッグサイト） 
 
住まいの耐震博覧会2008 
福岡ヤフージャパンドーム 
（会場：福岡ヤフージャパンドーム） 

/ 
/ 
/

主催：　　 ナイス株式会社
協賛：木材・建材・住宅設備機器有力メーカー
後援：ナイスパートナー会連合会　ナイスわくわくクラブ

地震体験車

〈
キ
リ
ト
リ
線
〉 

株主様無料入場券
◆ナイスわくわくフェア2008・夢メッセみやぎ
◆住まいの耐震博覧会2008・夏
◆住まいの耐震博覧会2008・福岡ヤフージャパンドーム

※本券により、ご同伴の方、何名様でもご入場できます。


